

भारत सरकार  
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2111  
दिनांक 20 दिसम्बर, 2022 को उत्तर देने के लिए

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों की स्थापना/विस्तार**

**2111. श्री विनसेंट एच.पाला:**

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि;

(क) सरकार द्वारा देश में, विशेषकर पूर्वोत्तर राज्यों में, खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के विस्तार के लिए आज की तिथि में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार क्या कदम उठाए गए हैं;

(ख) क्या सरकार ने देश में ऐसे उद्योगों की स्थापना और विस्तार के संबंध में कोई अध्ययन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार ने वितरकों की समस्याओं जैसे आधुनिक परिवहन सुविधाओं की कमी और उच्च लागत, पर्याप्त शीतागार सुविधाएं और कृषि उपज की अनियमित गुणवत्ता और मात्रा को दूर करने के लिए कोई उचित उपाय किए गए हैं चूंकि अधिकांश खाद्य प्रसंस्करण उद्योग असंगठित क्षेत्रों में हैं;

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;

(ङ.) क्या सरकार ने मौसमी उत्पादों पर ही निर्भरता और मूल्य में निरंतर उतार चढ़ाव आदि से उत्पन्न उपभोक्ता के असंतोष को दूर करने के लिए उपयुक्त उपाय किए हैं; और

(च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री  
(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)**

(क): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) अपनी केंद्रीय क्षेत्र अंब्रेला योजना प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई), खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन लिंक प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) और केंद्रीय प्रायोजित प्रधान मंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएम-एफएमई) योजना के माध्यम से पूर्वोत्तर राज्यों सहित देश भर में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग की स्थापना/विस्तार को प्रोत्साहित करता है। पीएमकेएसवाई के माध्यम से पूर्वोत्तर क्षेत्र (एनईआर) में सहायता प्राप्त परियोजनाओं को अन्य क्षेत्रों की तुलना में उच्च क्रेडिट लिंक कैपिटल सब्सिडी प्रदान की जाती है। मंत्रालय की योजनाओं के तहत एनईआर में सहायता प्राप्त परियोजनाओं का संक्षिप्त विवरण **अनुबंध- I** में दिया गया है।

(ख): हालांकि एमओएफपीआई ने विशिष्ट रूप से खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों की स्थापना/विस्तार के लिए कोई अध्ययन नहीं किया है, इसने चिन्हित क्लस्टर में 11 फसलों के लिए खराब होने वाले उत्पादों के लिए संभावित मूल्य श्रृंखला के विकास के लिए "अवसंरचना और प्रसंस्करण सुविधाओं में अंतराल की पहचान के लिए मूल्यांकन अध्ययन" शुरू किया है।

इसके निष्कर्षों का संक्षिप्त विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग) और (घ): एमओएफपीआई की पीएमएफएमई स्कीम का उद्देश्य वित्तीय, तकनीकी और व्यावसायिक सहायता के माध्यम से खाद्य प्रसंस्करण के असंगठित क्षेत्र में सूक्ष्म उद्यमों की प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाना और उनके उन्नयन को प्रोत्साहित करना है। यह मूल्य श्रृंखला विकास और सहायक अवसंरचना के संरक्षण के लिए रूपरेखा प्रदान करता है। इस स्कीम में बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज को मजबूत करने, सामान्य सुविधाओं का प्रावधान, इनक्यूबेशन केंद्र, प्रशिक्षण, विपणन और ब्रांडिंग की भी परिकल्पना की गई है।

(ङ) और (च): आपरेशन ग्रीन्स स्कीम के मूल्य स्थिरीकरण घटक के अंतर्गत, एमओएफपीआई 42 अधिसूचित फलों और सब्जियों को परिवहन और भंडारण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

“एफपीआई की स्थापना/विस्तार” के संबंध में 20 दिसंबर, 2022 को लोकसभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2111 के भाग (क) के उत्तर में उल्लेखित अनुबंध

पूर्वोत्तर क्षेत्र में प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) और प्रधान मंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएम-एफएमई) योजना की घटक योजनाओं के तहत सहायता प्राप्त परियोजनाएं

1. पूर्वोत्तर क्षेत्र में पीएमकेएसवाई की घटक स्कीमों के तहत सहायता प्राप्त परियोजनाओं की संख्या-

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	मेगा फूड पार्क योजना	एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्य वर्धन अवसंरचना योजना	कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर अवसंरचना योजना	खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमता सृजन/विस्तार	बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज सृजन योजना	ओपरेशन ग्रीन्स	सहायता प्राप्त परियोजनाओं की कुल परियोजना लागत (करोड़ रुपये में)
अरुणाचल प्रदेश	1	1	0	9	0	0	171.60
असम	1	2	8	21	1	1	597.12
मणिपुर	1	1	0	5	0	0	111.14
मेघालय	1	0	1	2	0	0	100.47
मिजोरम	1	2	0	1	0	0	107.01
नागालैंड	1	3	0	4	0	0	161.22
सिक्किम	0	0	0	1	0	0	21.10
त्रिपुरा	1	0	0	4	0	0	107.92

2. पूर्वोत्तर क्षेत्र में पीएमएफएमई के तहत सहायता प्राप्त व्यक्तिगत सूक्ष्म उद्यमों की संख्या-

राज्य	इस योजना के तहत ऋण सहायता के साथ सहायता प्राप्त सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों की संख्या
अरुणाचल प्रदेश	15
असम	284
मणिपुर	34
मेघालय	20
मिजोरम	1
नगालैंड	15
सिक्किम	24
त्रिपुरा	28

“एफपीआई की स्थापना/विस्तार” के संबंध में 20 दिसंबर, 2022 को लोकसभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2111 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लेखित अनुबंध

अवसंरचना और प्रसंस्करण सुविधाओं में अंतराल की पहचान करने के लिए आकलन अध्ययनों के निष्कर्षों का संक्षिप्त विवरण

फसल	क्लस्टर	अवसंरचना की कमी
<b>आंध्र प्रदेश</b>		
केला	क्लस्टर -1- अनंतपुरम और कडप्पा (वाईएसआर)	राइपनिंग चैंबर, रीफर वैन और चिप्स/आटा इकाई/प्युरी/मूल्य वर्धन इकाई की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधाओं के साथ एकीकृत पैक हाउस
	क्लस्टर -2- पूर्वी गोदावरी, पश्चिम गोदावरी, विशाखापत्तनम और विजयनगरम	
आम	क्लस्टर -1- अनंतपुरम, चित्तूर और कडप्पा (वाईएसआर)	प्री कूलिंग, कोल्ड स्टोरेज, छंटाई/ग्रेडिंग/पैकिंग लाइन, रीफर वैन और सड़न रोकनेवाला पल्प लाइन की सेकेंडरी प्रोसेसिंग सुविधाओं के साथ इंटीग्रेटेड पैक हाउस, आरटीएसबी पैकिंग लाइन/आईक्यूएफ यूनिट/ब्लास्ट फ्रीजिंग यूनिट
	क्लस्टर -2- कृष्णा	
झींगा	क्लस्टर -1- पूर्वी गोदावरी, कृष्णा और पश्चिम गोदावरी	एक्स-रे विजन ग्रेडर और पैकर के साथ स्वचालित ग्रेडिंग, वजन और पैकिंग, मूल्य वर्धन सुविधा (ब्रेड्ड प्रॉन प्रोसेसिंग) और मैरिनेटेड प्रॉन प्रोसेसिंग)
<b>असम</b>		
	क्लस्टर -1- दीमा हसाओ,	प्री कूलिंग के साथ एकीकृत पैक हाउस,
अनात्रास	पूर्वी कार्बी आंगलोग, कामरूप और पश्चिम कार्बी आंगलोग	सॉर्टिंग/ग्रेडिंग/पैकिंग लाइन, रीफर वैन और कैनिंग लाइन
<b>बिहार</b>		
अमरूद	क्लस्टर -1- मुजफ्फरपुर, नालंदा और पटना	कॉन्स्टेंट फैसिलिटी/आरटीएसबी पैकिंग लाइन के साथ असेप्टिक पल्प लाइन के कोल्ड स्टोरेज और द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा के साथ एकीकृत पैक हाउस
लीची	क्लस्टर -1- मुजफ्फरपुर, पश्चिम चंपारण पूर्वी चंपारण, सीतामढ़ी और वैशाली,	सल्फिटसन चैंबर/एसिड डिप चैंबर के साथ एकीकृत पैक हाउस और जमे हुए पल्प और बॉटलिंग यूनिट सुविधा/ आरटीएसबी पैकिंग लाइन / ब्लास्ट फ्रीजिंग यूनिट के साथ क्लाइपिंग कैनिंग और बॉटलिंग यूनिट सुविधा की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा
<b>गुजरात</b>		
केला	क्लस्टर -1- आणंद, भरूच, छोटा उदयपुर, नर्मदा, सूरत और वडोदरा	राइपनिंग चैंबर, रीफर वैन और चिप्स/आटा इकाई/प्युरी/मूल्य वर्धन इकाई की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधाओं के साथ एकीकृत पैक हाउस
आम	क्लस्टर -1- नवसारी और वलसाड	प्री कूलिंग, कोल्ड स्टोरेज, छंटाई/ग्रेडिंग/पैकिंग लाइन, रीफर वैन और सड़न रोकनेवाला पल्प लाइन की सेकेंडरी प्रोसेसिंग सुविधाओं के साथ इंटीग्रेटेड पैक हाउस, आरटीएसबी पैकिंग लाइन/आईक्यूएफ यूनिट/ब्लास्ट
	क्लस्टर -2- जूनागढ़ और राजकोट	
अनार	क्लस्टर -1- बनासकांठा और कच्छ	रीफर वैन के साथ एकीकृत पैक हाउस और जूस लाइन/ प्रोजन एरिल यूनिट / ताजा एरिल यूनिट की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा
<b>हिमाचल प्रदेश</b>		

सेव	क्लस्टर -1- किन्नौर, कुल्लू और शिमला	पैकिंग लाइन के साथ एकीकृत पैक हाउस, ऑप्टिकल ग्रेडर के साथ सीए स्टर, रीफर वैन और सेकेंडरी प्रोसेसिंग जूस कंसंट्रेट लाइन
<b>जम्मू और कश्मीर</b>		
सेव	क्लस्टर -1- अनंतनाग, बारामूला, बडगाम, कुलगाम, कुपवाड़ा, पुलवामा और शोपियां	पैकिंग लाइन के साथ एकीकृत पैक हाउस, ऑप्टिकल ग्रेडर के साथ सीए स्टर, रीफर वैन और सेकेंडरी प्रोसेसिंग जूस कंसंट्रेट लाइन
<b>मध्य प्रदेश</b>		
	क्लस्टर-1- छिंदवाड़ा,	जूस, मुरब्बा की एकीकृत पैक हाउस और द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधाएं,
अमला (आंवला)	कटनी, रीवा, शहडोल और सीधी	पाउडर, कैंडी
अमरूद	क्लस्टर -1- धार, इंदौर और खरगोन	आरटीएसबी पैकिंग लाइन के साथ असप्टिक पल्प लाइन के कोल्ड स्टोरेज और द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा के साथ एकीकृत पैक हाउस
	क्लस्टर -2- भोपाल, सीहोर और विदिशा	
	क्लस्टर -3- ग्वालियर, मुरैना और श्योपुर	
संतरा/मंदारिन /किननू	क्लस्टर -1- आगर मालवा, राजगढ़ और शाजापुर	एकीकृत पैक हाउस और जूस कंसंट्रेट/लुगदी प्रसंस्करण/तृतीयक इकाई (पेक्टिन और साइट्रस पील ऑयल) की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा
<b>महाराष्ट्र</b>		
केला	क्लस्टर-1- जलगांव	राइपनिंग चेंबर, रीफर वैन और चिप्स/आटा इकाई/प्यूरी/मूल्य वर्धन इकाई की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधाओं के साथ एकीकृत पैक हाउस
अंगूर	क्लस्टर -1- नासिक और पुणे	कोल्ड स्टोरेज और सुखाने की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा के साथ एकीकृत पैक हाउस
	क्लस्टर -2- सांगली और सोलापुर	
आम	क्लस्टर -1- रायगढ़, रत्नागिरी और सिंधुदुर्ग	प्री कूलिंग, कोल्ड स्टोरेज, छंटाई/ग्रेडिंग/पैकिंग लाइन, रीफर वैन और सड़न रोकनेवाला पल्प लाइन की सेकेंडरी प्रोसेसिंग सुविधाओं के साथ इंटीग्रेटेड पैक हाउस, आरटीएसबी पैकिंग लाइन/आईक्यूएफ यूनिट/ब्लास्ट फ्रीजिंग यूनिट
संतरा / मंदारिन / किन्नू	क्लस्टर -1- अकोला, अमरावती और नागपुर	एकीकृत पैक हाउस और जूस कंसंट्रेट/लुगदी प्रसंस्करण / तृतीयक इकाई (पेक्टिन और साइट्रस पील ऑयल) की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा
अनार	क्लस्टर -1- अहमदनगर, नासिक और पुणे	रीफर वैन के साथ एकीकृत पैक हाउस और जूस लाइन/फ्रोजन एरिल यूनिट/ताजा एरिल यूनिट की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा
	क्लस्टर -2- सांगली और सोलापुर	
<b>मेघालय</b>		
अन्नानास	क्लस्टर-1- री भोज	प्री कूलिंग, सॉर्टिंग/ग्रेडिंग/पैकिंग लाइन, रीफर वैन और पैकिंग लाइन के साथ इंटीग्रेटेड पैक हाउस
	क्लस्टर -2 - पूर्वी गारो हिल्स और पश्चिम गारो हिल्स	
<b>पंजाब</b>		

संतरा/मंदारिन/	क्लस्टर -1- बठिंडा, फाजिल्का और श्री मुक्तसर साहिब	एकीकृत पैक हाउस और जूस कंसंट्रेट/लुगदी प्रसंस्करण / तृतीयक इकाई (पेक्टिन और साइट्रस पील ऑयल) की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा
<b>राजस्थान</b>		
संतरा/मंदारिन/	क्लस्टर -1-झालावाड़	एकीकृत पैक हाउस और जूस कंसंट्रेट/लुगदी प्रसंस्करण / तृतीयक इकाई (पेक्टिन और साइट्रस पील ऑयल) की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधा
<b>तमिलनाडु</b>		
अमला (आंवला)	क्लस्टर -1- डिंडीगुल, थेनी और तिरुनेलवेली	जूस, मुरब्बा, पाउडर, कैडी के एकीकृत पैक हाउस और द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधाएं
केला	क्लस्टर -1- कोयम्बटूर और इरोड	राइपनिंग चैंबर, रीफर वैन और चिप्स/आटा इकाई/प्युरी/मूल्य वर्धन इकाई की द्वितीयक प्रसंस्करण सुविधाओं के साथ एकीकृत पैक हाउस
	क्लस्टर -2- मदुरै, थेनी और थूथुकुडी	
<b>त्रिपुरा</b>		
अन्नानास	क्लस्टर -1- धलाई और उत्तरी त्रिपुरा	प्री कूलिंग, सॉर्टिंग/ग्रेडिंग/पैकिंग लाइन, रीफर वैन और कैनिंग लाइन के साथ इंटीग्रेटेड पैक हाउस
<b>उत्तर प्रदेश</b>		
अमला (आंवला)	क्लस्टर-1- प्रतापगढ़, प्रयागराज, बांदा, चित्रकूट	i. जूस, मुरब्बा और अन्य के कोल्ड स्टोरेज और माध्यमिक प्रसंस्करण सुविधा के साथ एकीकृत पैक हाउस
केला	क्लस्टर-1- गोरखपुर, कुशीनगर, महाराजगंज	i. पैक हाउस/कलेक्शन सेंटर के साथ राइपनिंग चैंबर, चिप्स/फ्लोर यूनिट और रेफ्रिजरेटेड व्हीकल; और
	क्लस्टर-2- फतेहपुर, कौशांबी	ii. प्युरी यूनिट
अमरूद	क्लस्टर-1 -बदायूं, कासगंज, अलीगढ़, फर्रुखाबाद, एटा	मल्टी कमोडिटी कोल्ड स्टोरेज, सेकेंडरी प्रसंस्करण सुविधाओं [एकीकृत पल्पिंग यूनिट, जेली और अन्य] के साथ पैक हाउस
आम	क्लस्टर-1-लखनऊ, उन्नाव, सीतापुर	प्री कूलिंग यूनिट, कोल्ड स्टोरेज, रेफ्रिजरेटेड वैन
	क्लस्टर-2-सहारनपुर, बिजनौर, मेरठ, अमरोहा, बुलंदशहर	और सेकेंडरी प्रोसेसिंग सुविधा (एसेप्टिक/ कैनिंग लाइन) के साथ इंटीग्रेटेड पैक हाउस
<b>पश्चिम बंगाल</b>		
अनानास	क्लस्टर-1-दार्जिलिंग,उत्तर दिनाजपुर ,जलपाईगुडुडी	रस पीईटी बोतल पैकिंग लाइन

